
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33561  87Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180054      

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-004SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CONTRATADA: F C A CUNHA EIRELI - ME
OBJETO: Contratação de empresa, para aquisição de material 
de consumo (gêneros alimentícios-açúcar, café e leite, água 
mineral, gelo, gás de cozinha, descartáveis e gêneros de cozinha 
e limpeza) que atenderá todas as Secretarias, Coordenadorias e 
Departamentos da Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 31.115,49 (trinta e um mil, cento e quinze 
reais e quarenta e nove centavos)
VIGÊNCIA: 23 de Janeiro de 2018 a 23 de Janeiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 23 de Janeiro de 2018

Protocolo: 280669

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-007GABIN

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que a sessão de recebimento e início 
da abertura dos envelopes proposta e documentação referentes 
ao processo licitatório na modalidade Pregão Presencial de Nº 
9/2017-007GABIN, que tem como objeto Registro de Preço para 
Contratação de Empresa especializada na prestação de Serviços 
de Buff et: Coff ee Break (café da manhã, lanches e coquetéis), 
para atender o Gabinete do Prefeito, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, fi ca prorrogada para o dia 02 de Março de 2018, 
às 09:00 horas, na Sala de Reuniões da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra 
Especial, S/N, no município de Parauapebas, Estado do Pará, em 
razão de alterações feitas através do PRIMEIRO ADITIVO que 
encontra-se na íntegra no site www.parauapebas.pa.gov.br.

PARAUAPEBAS - PA,  19 de Fevereiro de 2018.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 280755

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIÇARRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Pregão Presencial nº. 004/2018. COM RESERVA DE

COTAS PARA PARTICIPAÇÃO DE MPE
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.

Objeto: Aquisição de pneumáticos, câmaras de ar e protetores. 
Data, Hora, Local: 02/03/2018 às 09h00min na sala da CPL da 
Prefeitura Mul de Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341. Edital 
e informações: Das 08:00h as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, fornecido ao interessado que se identifi car. Piçarra - PA, 
19 de fevereiro de 2018. Pregoeiro - Roberto Ednamits dos 
Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Pregão Presencial nº. 005/2018.

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra. COM RESERVA DE
COTAS PARA PARTICIPAÇÃO DE MPE

Objeto: Locação de veículos leves e pesados. Data, Hora, Local: 
02/03/2018 às 15h00min na sala da CPL da Prefeitura Mul de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: 
Das 08:00h as 14:00h, no mesmo endereço supra, fornecido ao 
interessado que se identifi car. Piçarra - PA, 19 de fevereiro de 
2018. Pregoeiro - Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Pregão Presencial nº. 006/2017. COM RESERVA DE

COTAS PARA PARTICIPAÇÃO DE MPE
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Data, Hora, Local: 
05/03/2018 às 09h00min na sala da CPL da Prefeitura Mul de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: 
Das 08:00h as 14:00h, no mesmo endereço supra, fornecido ao 
interessado que se identifi car. Piçarra - PA, 19 de fevereiro de 
2018. Pregoeiro - Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Pregão Presencial nº. 007/2018. COM RESERVA DE

COTAS PARA PARTICIPAÇÃO DE MPE
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.

Objeto: Aquisição de materiais de expediente. Data, Hora, Local: 
05/03/2018 às 15h00min na sala da CPL da Prefeitura Mul de 

Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: 
Das 08:00h as 14:00h, no mesmo endereço supra, fornecido ao 
interessado que se identifi car. Piçarra - PA, 19 de fevereiro de 
2018. Pregoeiro - Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Pregão Presencial nº. 008/2018. COM RESERVA DE

COTAS PARA PARTICIPAÇÃO DE MPE
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, produtos de 
higienização, copa e cozinha, cama, mesa e banho e outros 
materiais de consumos diversos. Data, Hora, Local: 06/03/2018 
às 09h00min na sala da CPL da Prefeitura Mul de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08:00h 
as 14:00h, no mesmo endereço supra, fornecido ao interessado 
que se identifi car. Piçarra - PA, 19 de fevereiro de 2018. 
Pregoeiro - Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Pregão Presencial nº. 009/2018.

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de refeições. 
Data, Hora, Local: 06/03/2018 às 16h00min na sala da CPL da 
Prefeitura Mul de Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341. Edital 
e informações: Das 08:00h as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, fornecido ao interessado que se identifi car. Piçarra - PA, 
19 de fevereiro de 2018. Pregoeiro - Roberto Ednamits dos 
Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Inexigibilidade Nº. 004-2018. Prazo de

Vigência 08.02.2018 a 28.02.2018.
OBJETO: Contratação de serviços médicos para realização 
de plantões de (24:00) horas na Unidade Mista de Saúde. 
Contratante: Fundo Mul de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-00 
Contratada (o): Marcos Jova Santos da Silva, CPF: 523.763.973-
91, Dotação Orçamentaria: 2.222 CT nº 20180036, valor: 
12.090,00. Fundamento legal: Art. 25, da Lei 8666/93. Piçarra 
- PA, 08 de fevereiro de 2018. Ordenador (a) de Despesas, 
Ana Lucia Ferreira Miranda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
TERMO ADITIVO N. 002

CT n. 20170215. Processo: Pregão Presencial n. 028/2017 - 
Objeto: Aquisição de combustível (óleo diesel BS10) e peças 
para veículos pesados para atender a frota dos ônibus escolar da 
Rede Estadual de Ensino. Contratada: O. P. Santos & Cia Ltda. 
Contratante: Secretaria Mul. de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer, vigência: 17.07.2017 a 31.12.2017. Prazo Aditado: 04 
(quatro) meses. Fundamento legal: Art. 57, II, § 2º e posteriores 
alterações. Permanecem inalteradas as demais condições 
contratuais. Piçarra (PA), 28 de dezembro de 2017, ordenador 
de despesas, Laane Barros Lucena.

TERMO ADITIVO N. 001
CT n. 20170216. Processo: Pregão Presencial n. 028/2017 - 
Objeto: Aquisição de combustível (óleo diesel BS10) e peças 
para veículos pesados para atender a frota dos ônibus escolar 
da Rede Estadual de Ensino. Contratada: V. Alves da Silva Eireli-
Me. Contratante: Secretaria Mul. de Educação, Cultura, Desporto 
e Lazer, vigência: 17.07.2017 a 31.12.2017. Prazo Aditado: 04 
(quatro) meses. Fundamento legal: Art. 57, II, § 2º e posteriores 
alterações. Permanecem inalteradas as demais condições 
contratuais. Piçarra (PA), 28 de dezembro de 2017, ordenador 
de despesas, Laane Barros Lucena.

Protocolo: 280862

PARTICULARES
.

PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR
“ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE”

REGULAMENTO INSTITUCIONAL
DE RECURSOS HUMANOS

Pró-Saúde Associação Benefi cente de Assistência Social e 
Hospitalar “Organização Social de Saúde”, administradora da 
dependência fi scal denominada Hospital Regional Público da 
Transamazônica. Estruturado para a plena consecução dos 
objetivos do Hospital. O Setor de Recursos Humanos está 
diretamente ligado ao recrutamento e seleção de pessoas, 
considerando sempre as necessidades organizacionais para 
captação de profi ssionais com competências mais adequadas 
ao exercício de denominada função no Hospital. Setor de 
Departamento de Pessoal é responsável exclusivamente pelas 
admissões, do pagamento e das demissões da mão-de-obra 
do Hospital, de acordo com a legislação trabalhista vigente. O 
Setor especializado em Engenharia de Segurança e Medicina 
do Trabalho (SESMT) tem a fi nalidade de promover saúde 

e segurança ao colaborador no local do trabalho, realizando 
um monitoramento contínuo sobre as condições e como são 
desenvolvidas as atividades, podendo assim aplicar medidas de 
proteção aos colaboradores.

Altamira, 10 de janeiro de 2018.
Edson Gonçalves Primo

Diretor-geral
Protocolo: 280878

PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR
“ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE”

REGULAMENTO INSTITUCIONAL DE COMPRAS,
CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS

Pró-Saúde Associação Benefi cente de Assistência Social e 
Hospitalar “Organização Social de Saúde”, administradora 
da dependência fi scal denominada Hospital Regional Público 
da Transamazônica. Em cumprimento ao artigo 17 da Lei nº 
9.637/98 e ao artigo 16 do Decreto nº 3.876/00, a Pró-Saúde 
Associação Benefi cente de Assistência Social e Hospitalar 
informa os procedimentos adotados pela entidade para compras, 
contratação de obras e serviços, com emprego de Recurso Público, 
conforme contrato de gestão nº 005/SESPA/2017 fi rmado com 
Governo do Estado do Pará por intermédio da Secretaria Executiva 
de Estado de Saúde Pública. O procedimento de compras e 
contratação de obras e serviços compreende o cumprimento das 
seguintes etapas: I - solicitação de compras; II - qualifi cação 
de fornecedores; III coleta de preço; IV - apuração da melhor 
oferta; V - emissão da ordem de compra. A coleta de preço 
será realizada no Portal Eletrônico da Pró-Saúde, ou através de 
e-mail, com a participação de, no mínimo, 03 (três) fornecedores 
previamente qualifi cados por processo de compras. Seja nas 
negociações realizadas pela Central de Compras ou diretamente 
pelo Hospital. Somente poderão participar da etapa de coleta de 
preços, as empresas legalmente constituídas, que apresentarem 
os documentos legais de habilitação jurídica, qualifi cação técnica 
e regularidade fi scal. As empresas que se interessarem em 
fornecer ao Hospital Regional Público da Transamazônica deverão 
se qualifi car junto ao departamento de compras da entidade 
ou através da Central de Compras Pró-Saúde. O detalhamento 
das etapas acima elencados está explicitado em Regulamento 
Institucional de Compras, Contratação de Obras e Serviços, 
disponível no departamento de compras do Hospital Regional 
Público da Transamazônica, situado na Av Brigadeiro Eduardo 
Gomes, SN Bairro: São Sebastião, Altamira/PA, CEP 68.372-020.

Altamira, 10 de janeiro de 2018.
Edson Gonçalves Primo

Diretor-geral
Protocolo 280898

PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR
“ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE”

REGULAMENTO INSTITUCIONAL
 DE RECURSOS FINANCEIROS

PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR “ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE”, 
administradora da dependência fi scal denominada Hospital 
Regional Público da Transamazônica, em cumprimento ao 
contrato de N.º 005/SESPA/2017 fi rmado em 07 de dezembro 
de 2017, passará anualmente por auditoria independente das 
demonstrações fi nanceiras, através de empresa especializada 
e habilitada para certifi car as adequações com que as 
demonstrações representam a posição patrimonial e fi nanceira, 
o resultado das operações, tudo consoante com as Normas 
Brasileiras de Contabilidade, CPC e Legislação específi ca no 
que for pertinente. O serviço fi nanceiro e contábil conta com 
profi ssionais qualifi cados e habilitados, subordinados à Diretoria 
Administrativa Financeira e Geral. O Financeiro é responsável 
pela gestão dos recursos fi nanceiros, que tem por objetivo o 
planejamento, análise e controle das atividades fi nanceiras da 
empresa, através do planejamento de necessidades, relação 
e previsão de recursos, cálculos de necessidades, e demais 
ferramentas, de forma a obter melhores condições fi nanceiras, 
levando-se em conta os custos, prazos e demais condições 
previstas nos contratos. O Serviço de Contabilidade e Custos é 
responsável por todos os registros de fatos e atos de natureza 
econômico fi nanceira, tanto no aspecto quantitativo quanto 
no qualitativo, que afetam o patrimônio, além de produzir 
informações gerenciais, como auxilio na determinação de 
desempenho, de planejamento e controle das operações e de 
tomada de decisões, sempre alinhados com o fi nanceiro.

Altamira, 10 de janeiro de 2018
Edson Gonçalves Primo

Diretor-geral
Protocolo: 280877


